
       
COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

Area Tecnica  
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
Determina n°.  115 
Registro Generale 
n° 329 
 
Data  
20-09-2019 

OGGETTO: Determina a contrarre, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), 
del d.lgs. n. 50/2016 per laffidamento del Servizio di 
Progettazione esecuzione, direzione lavori, misure e 
contabilità e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione 
per i lavori di Efficentamento energetico impianto pubblica 
illuminazione pubblica del centro abitato. Impegno di spesa 
Ing. Adriano Marredda. 
 

CIG: Z7929D92B5 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  venti del mese di settembre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n°13, del 21.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2020-2021, redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto  l’art. 4, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano all’Organo di Governo le 
funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai dirigenti (identificando questi nei “Responsabili 
di Servizio” nei Comuni come Tadasuni) la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa, compresi gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, essendo “responsabili in via esclusiva dell’attività 
amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

Dato Atto  che la facoltà concessa dalla norma, testé richiamata, è stata esercitata in questo Comune, 
limitatamente al periodo: 06/09/2019 – e fino alla nomina di un nuovo Responsabile, giusto decreto del 
Sindaco n.04, del 06/09/2019, mediante l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico - 
Manutentivo, al Geom. Graziano Piras; 

Richiamati: 
− il Decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di 

specifiche situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 100 del 30 aprile 2019 
e in vigore dal 1° maggio 2019; 

− l’articolo 30 del predetto decreto legge, che prevede l’assegnazione di contributi ai Comuni per interventi di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al comma 3 del medesimo articolo; 

− il comma 1 dell’articolo 30 precitato, ai sensi del quale, con decreto del Ministero dello sviluppo economico, da 
emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata in vigore del decreto legge, sono assegnati, sulla base dei criteri di 
cui al comma 2, contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 2019 a valere 
sul Fondo Sviluppo e Coesione (FCS) di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la 
realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale 
sostenibile; 

− il comma 2 del medesimo articolo 30, che prevede che il contributo di cui al comma 1 è attribuito a ciascun 
Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1°gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall’Istituto 
Nazionale di Statistica (ISTAT); 

− il decreto del 14 maggio 2019 del Direttore Generale del Ministero dello Sviluppo Economico, che stabilisce che le 
risorse finanziarie previste dall’art. 30, comma 1, del Decreto legge n. 34/2019, sono state assegnate a ciascun 
Comune, secondo quanto indicato negli allegati da 1 a 25 del decreto stesso; 



2 Determinazione n. 01/115 del 20-09-2019 
 

Dato atto che: 
− dal richiamato decreto di cui sopra si evince che al Comune di Tadasuni (OR) è assegnato un contributo di € 

50.000,00, in quanto Comune con popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

− il Comune beneficiario del contributo può finanziare una o più opere pubbliche a condizione che esse:   
a) non abbiano già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, nazionali, regionali, 
provinciali o strutturali di investimento europeo;  
b) siano aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base degli stanziamenti contenuti nel Bilancio di  
Previsione dell’Anno 2019; 

− il beneficiario del contributo è tenuto ad avviare i lavori entro il 31 Ottobre 2019, pena la decadenza della 
assegnazione stessa; 

Considerato,  inoltre, che il contributo è destinato ad opere di efficientamento energetico quali: 

− Interventi di illuminazione pubblica;  

− Interventi di risparmio energetico degli edifici pubblici; 

− Installazione di impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili e di sviluppo territoriale sostenibile, quali 
interventi per: 

1. La mobilità sostenibile;  
2. L’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole ed edifici pubblici;  
3. L’abbattimento delle barriere architettoniche;  

Ritenuto  in particolare di destinare il predetto finanziamento alla realizzazione dei seguenti lavori: 
“Efficentamento energetico impianto pubblica illumi nazione pubblica del centro abitato”; 

Ritenuto dover procedere all’affidamento del servizio tecnico per la progettazione definitiva, esecutiva, 
direzione dei lavori, misura e contabilità, della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, nonché della 
successiva stesura del certificato di regolare esecuzione relativo ai lavori di “Efficentamento energetico 
impianto pubblica illuminazione pubblica del centro  abitato”; 

Accertato  che la struttura dell'UTC, come risulta dall'accertamento del sottoscritto Responsabile del Servizio 
Tecnico, non consente di affidare a dipendenti tecnici interni, per carenza di organico, la progettazione, 
nonché la direzione dei lavori di opere pubbliche, per cui Si rende necessario fare ricorso alle prestazioni 
elargite da professionisti esterni;  

Considerato  che ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base 
di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 
17.06.2016), si identificano le seguenti competenze professionali pari ad € 11.183,46 oltre oneri previdenziali 
al 4% e IVA al 22%”; 

Richiamati :  
- l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta 

da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto 
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base;  

- l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, nuovo Codice degli appalti, entrato in vigore in data 
19/04/2016 che prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori e delle offerte;  

- l’art. 31, comma 8 (cfr. anche l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016, per cui gli incarichi di 
importo pari o inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta. In questo caso, il ribasso 
sull’importo della prestazione viene negoziato fra il responsabile del procedimento e l’operatore 
economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità del caso;  

Viste  le linee guida n°1, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n°50, recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione con delibera n°973 del 14 settembre 2016, e nello specifico “1.3.1. - Gli incarichi di 
importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, 
comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro anche l’art. 36, comma 2, lett. a). In questo caso, il 
ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato fra il responsabile del procedimento e l’operatore 
economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità del caso… omissis”; 



3 Determinazione n. 01/115 del 20-09-2019 
 

Visto  inoltre, l’Art. 36 Comma 2 lett. a) del D.Lgs 16/04/2016 n°50 (Contratti sotto soglia) quale testualmente 
recita: 
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici  o per i lavori in amministrazione diretta;  

Ritenuto , in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del miglior 
perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di chiedere un preventivo 
all’operatore economico Ing. Adriano Marredda con studio professionale in 09076 Sedilo (OR), nella Via 
Cristoforo Colombo n°28/a, C.F. MRRDRN82H18E004J, P. Iva n°03223800131, operatore economico 
idoneo ad eseguire il servizio richiesto, il quale si è reso disponile all’esecuzione immediata dell’intervento;  

Verificata  la disponibilità ad effettuare il servizio di progettazione dello Studio di fattibilità tecnica ed 
economica, definitiva-esecutiva, direzione-contabilità, nonché di verifiche e collaudo, dei “Lavori di 
Realizzazione impianto di videosorveglianza nel Centro Abitato”; da parte del Dott. Ing. Adriano Marredda 
con studio professionale in 09076 Sedilo (OR), nella Via Cristoforo Colombo n°28/a, C.F. 
MRRDRN82H18E004J, P. Iva n°03223800131, per l’importo netto pari ad € 8.000,00+ € 320,00 per oneri 
previdenziali al 4%ed oltre € 1.830,40 per iva 22% così per complessivi € 10.150,40, inferiore a quanto 
stabilito dal Decreto Ministero della Giustizia del 17.06.2016;  

Ritenuto  economicamente congruo l'onorario richiesto e valutata idonea la capacità ed esperienza 
professionale riguardo al tipo d’incarico da assegnare;  

Ritenuto  di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto; 

Rilevata  l’insussistenza del sottoscritto di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-
08-1990, n°241 e ss.mm.ii; 

Dato atto  che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dallo stesso responsabile 
del procedimento, Geom. Graziano Piras ; 

Visto  il Codice identificativo di gara C.I.G.: Z7929D92B5 , in relazione a quanto previsto dalla Deliberazione 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1377 del 21.12.2016;  

Visto  il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. , recante: “Codice dei Contratti Pubblici”;  

Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto  il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 3 della Legge 241/1990: 

1. Di Avviare  la procedura di affidamento del il del servizio tecnico per la progettazione definitiva, esecutiva, 
direzione dei lavori, misura e contabilità, della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, nonché 
della successiva stesura del certificato di regolare esecuzione relativo ai “Efficentamento energetico 
impianto pubblica illuminazione pubblica del centro  abitato” , mediante affidamento diretto, ai sensi 
del combinato disposto dagli artt.36, comma 2, lett. a) e 37, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

2. Di Quantificare  il compenso per il professionista suindicato in € 8.000,00 + € 320,00 per oneri 
previdenziali al 4%ed oltre € 1.830,40 per iva 22% così per complessivi € 10.150,40; 

3. Di Affidare il servizio oggetto della presente all’Ing. Adriano Marredda con studio professionale in 09076 
Sedilo (OR), nella Via Cristoforo Colombo n°28/a, C.F. MRRDRN82H18E004J, P. Iva n°03223800131, 
per un corrispettivo di € 8.000,00 esclusi contributo previdenziale ed Iva al 22%,; 



4 Determinazione n. 01/115 del 20-09-2019 
 

4. Di Impegnare  a favore dell’Ing. Adriano Marredda con studio professionale in 09076 – Sedilo (OR), nella 
Via Cristoforo Colombo n°28/a, C.F. MRRDRN82H18E004J, P. Iva n°03223800131, la somma 
complessiva di € 10.150,40, con imputazione nel modo seguente: 

Importo Missione Programma Piano dei Conti Capitolo Art. 

10.150,40 17 1 2 2 1 4 20820110 1 

5. Di Approvare  l’allegato schema di convenzione; 

6. Di dare atto  che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile di cui all’art. 151, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

7. Di Rendere  noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Geom. Graziano Piras; 

8. Di Acquisire  il seguente codice: CIG: Z7929D92B5; 

9. Di Disporre  la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo internet del Comune del Tadasuni 
http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi del D.Lgs. n° 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”. 

10. Di Trasmettere  per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Finanziario per i successivi adempimenti. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ( Graziano Piras) 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato:  
 
rilascia:  
 
 
Data            
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
 Rag. Franco Vellio Melas 

 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio dal 02-11-2019 al 17-11-2019. 
 
Lì  02-11-2019 
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


